西教体函发〔2021〕345号

关于下达2021年度中央城乡义务教育阶段家庭经济

困难学生（第二批）生活补助资金的通知
各义务教育学校：
根据《自治区财政厅 自治区教育厅关于下达2021年城乡义务教育补助经费预算的通知》(宁财（教）指标〔2021〕154号)精神，各义务教育阶段学校对新增的城市低保家庭学生、城市特困救助供养学生、边缘易致贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生进行摸底和初审，上报教育体育局学生资助管理中心进行复核、汇总，经民政局、残联、扶贫办部门认定，确定1103名（其中脱贫家庭学生12名、城乡低保家庭学生771名、城乡特困救助供养学生3名、残疾学生10名、边缘易致贫家庭学生301名、脱贫不稳定家庭学生6名）学生为义务教育家庭经济困难生活补助享受对象，补助资金总计366750元，现将2021年春季学期义务教育阶段“六类”家庭经济困难学生生活补助资金指标下达各学校，并就有关事宜通知如下。

资助对象

根据文件要求，从本学期起将原补助的“四类”学生调整为脱贫（原建档立卡）家庭学生，非脱贫（原建档立卡）家庭经济困难残疾学生、城乡低保家庭学生、城乡特困救助供养学生、边缘易致贫家庭学生及脱贫不稳定家庭学生等“六类”家庭经济困难学生，本次资金用于安排补报的原“四类”家庭贫困学生生活补助及新增的城市低保家庭学生、城市特困救助供养学生、边缘易致贫家庭学生及脱贫不稳定家庭学生生活补助。

二、资金安排

本次共安排资金366750元，从宁财（教）〔2020〕276号指标拨付366750元，其中2050202小学教育181750元，2050203初中教育185000元（具体拨付资金见附表）。
三、资金拨付、使用及发放对象

本次资金由财政局根据《中央直达资金管理办法》直接下达到各学校，请各学校务必于6月28日前按照学生和家长签字的《义务教育阶段第二批学校家庭经济困难学生生活补助资金发放花名册》，通过银行卡按学期发放到受助学生监护人手中，严禁以现金等其他形式发放，并建立受助人5个工作日公示制度。对于学期中途转学的学生，其补助资金于转学后下个月起随学籍变动调整，做到“钱随人走”，实现相关经费可携带。
四、有关要求

1.各学校接到通知后必须高度重视，校长是第一责任人，安排专人负责，做好第二批生活补助资金发放工作，确保资金及时、准确、足额发放。
2、各学校要认真做好受助学生的发放签名工作，将过程中评审材料、签领册、公示材料等收集整理，以备后查。

3、各学校要加强对“六类”学生补助资金专项管理，学校要严格按照《宁夏回族自治区级财政专项资金管理办法》（宁政办发[2014]68号）文件精神规范操作，确保专款专用、专账核算，保证资金按照规定用途使用。教育体育局将对资助金管理使用情况进行核查，如查出虚报套取、挤占挪用、截留滞留等违纪违规问题将按照《财政违法行为处罚处罚条例》（国务院令第427号）的有关规定给予严肃处理。

附件：西吉县2021年春季学期义务教育阶段学校家庭经济困难学生（第二批）生活补助资金分配表和花名册

西吉县教育体育局

2021年6月24日